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ÚVOD

Když jsem zjistil, že si mohu pro svou bakalářskou práci vybrat téma týkající se

fitness, tak jsem byl velmi potěšen, protože mám k tomuto sportovnímu odvětví velice

kladný vztah. Posilovat jsem začal hned v prvním ročníku na střední škole a díky tomu

jsem se dostal i k dalším sportům jako je kickbox apod. Posilování mě vždy velice bavilo a

postupem času jsem zjistil, že práce fitness trenéra by byla to, co bych chtěl dělat a

naplňovalo mě to. Byl to i hlavní důvod proč jsem nastoupil na Pedagogickou fakultu

v Plzni se zaměřením tělesná výchova a sport.

Asi před dvěma lety jsem dostal možnost dělat trenéra v jedné menší posilovně v

blízkosti mého bydliště, když se jeden den dostavily tři dívky a žádaly mě o rady, dokázal

jsem jim poradit, ale uvědomil jsem si, že v oblasti dámského fitness mám rezervy a to i

přesto, že jsem přečetl mnoho literatury týkající se fitness. Proto jsem se rozhodl, že když

mám dělat bakalářskou práci o tomto sportu, tak se v ní budu věnovat právě ženám,

protože v mnoho publikacích je drtivá většina stránek věnována právě mužům a o ženách

se zmiňují jen okrajově, pokud vůbec. Mým cílem je vytvořit metodický postup sestavení

posilovacího plánu pro ženy, kde se zaměřím na základní informace, které jsou důležité

pro cílové vytvoření posilovacího plánu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V první části jsou informace o základních pojmech, diagnostice ve fitness, zásadách

posilování žen a výživě. V praktické části věnuji svoji pozornost klientce, se kterou budu

po dobu tří měsíců pracovat podle zásad této bakalářské práce.
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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření materiálu obsahujícího ucelené

informace o problematice posilování žen, podle kterého je možno postupovat při

vytváření fitness posilovacích programů.

V praktické části se zaměříme na jednu ženu, se kterou budeme pracovat podle

zásad této bakalářské práce pro jejich ověření.

Úkoly

Pro dosažení výše uvedeného cíle jsme si zvolili následující úkoly:

 Studium odborné literatury

 Sběr vstupních a výstupních dat (pohybová a výživová diagnostika…)

 Práce s klientkou (vytvoření a realizování posilovacího plánu)

 Vyhodnocení výsledků pohybové a výživové intervence
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1 FITNESS

1.1 DEFINICE FITNESS

S termínem fitness se dnes již každý určitě setkal, ale ne každý vám tento pojem

dokáže přesně vysvětlit. Někoho napadne budování svalové hmoty, jiného například lehké

aerobní cvičení, pro někoho je slovo fitness synonymem hubnutí, či zdokonalování fyzické

stránky těla, nelze jednoznačně říci, kdo má blíže k pravdě, protože fitness si nese kapku

od každého z nich.

Pokud to chceme upřesnit tak fitness je způsob budování aktivní tělesné hmoty,

zvyšování kondice, celkové zdatnosti, zlepšení držení těla a konceptu postavy, při

součastném upevňování zdraví a rozvoje síly. Pro fitness cvičení se mohou používat

klasické činky, různé speciální stroje, trenažery apod. [1]

1.2 POSILOVÁNÍ

Posilování je cílená fyzická činnost, která je zaměřená na posílení, či hypertrofii

svalových vláken určité svalové partie z důvodů estetických, zdravotních a silových.

1.3 KULTURISTIKA

Kulturistika je individuální sport, jehož cílem je rovnoměrné posílení všech

svalových partií těla, tak aby bylo dosaženo mohutnosti a vyrýsovanosti svalstva, při

zajištění symetričnosti a estetičnosti postavy. Oproti fitness není jejím hlavním cílem

upevňování zdraví a rozvoje síly, ale jde hlavně o estetickou stránku těla sportovce. [15]

1.4 FITNESS CENTRUM

Je místo, které je určeno k tomu, aby zde lidé mohli zdokonalovat a trénovat své

tělo, svojí fyzickou kondici, nebo dělat další pohybové aktivity a mají k dispozici velkou

škálu pomůcek a dalšího vybavení tj. činky, posilovací stroje, trenažéry. Dnes již bývá

velmi často součástí i odborný trenér, který cvičence (klienty) seznámí se cvičením apod.
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2 ŽENY A POSILOVÁNÍ

Ženy si vytvářely vztah k posilování a kulturistice velmi dlouhou dobu. V počátku

se začali věnovat kondiční gymnastice a kolektivní kondiční kulturistice (v druhé polovině

šedesátých let), koncem sedmdesátých a začátkem osmdesátých let se začal výrazně

rozvíjet zájem o individuální kondiční posilování a dále i o sportovní kulturistiku žen.

Kondiční posilování jednoznačně prokázalo v posledních 20 letech účinnost a prospěšnost

a přes to nezaujímá mezi pohybovými aktivitami žen stále ještě takové místo, které mu po

právu patří. Přitom posilování je jedna z mála činností, při které jsou schopny si ženy

celoživotně zajistit pevnou a souměrnou postavu a je současně ideální prevencí vzniku

zranění, osteoporosy (řídnutí kostí) a nejrozšířenějšího onemocnění žen – obezity.

Hlavně pro ženy středního věku má posilování nesmírný estetický a zdravotní

význam. V řadě studií bylo zjištěno, že u žen ve věku 25-44 let se zvyšuje jejich hmotnost a

to v průměru až o 1 kilogram ročně v důsledku nárůstu množství podkožního tuku. Po

delším čase se tato skutečnost výrazně projeví na postavě ženy.

Cvičení se zátěžemi potřebují ženy v jistém pohledu více než muži. Podle Lewita

mají totiž ženy větší tendenci ke svalové atrofii, současně horší vnitřní hormonální

podmínky pro nárůst svalové tkáně, větší kloubní pohyblivost a tím i vyšší

pravděpodobnost vzniku hypermobility a z ní často pramenící poškození pohybového

systému. V jejich pracovní náplni často převažuje pohybový režim statického charakteru

(psaní na stroji, žehlení, kreslení, šití apod.), který je z hlediska vlivu na hybný systém

jednoznačně negativní.

Ženy cvičí ve stejných posilovnách a fitcentrech jako muži, používají stejných

přístrojů a pomůcek jako muži, vycházejí při sestavování svých cvičebních programů ze

stejné metodiky. Přesto je třeba při cvičení přihlížet k zásadním rozdílům mezi muži a

ženami respektovat zvláštnosti ženského organismu. [2,24]
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2.1 POSILOVÁNÍ A VLIV NA ŽENU

Pokud je posilování prováděno správně, má mnoho pozitivních vlivů na

organismus člověka, ať už jde o fyzické či psychické změny. Nedochází jen k posílení a

zvětšení svalů, ale šlachy, klouby, kosti a jejich vazy se zesilují taktéž. Neprokrvují se jen

svaly ale i oddíly mozku a míchy, ze kterých vycházejí nervové impulsy určené pro

pracující svaly. Posilovací cvičení jsou opakem cvičení protahujících. Posilují se svaly, u

kterých je potřeba zvýšit tonus (napětí svalu), nebo rozvinout sílu. Svalový tonus drží

v aktivním stavu „svalový korzet“ kolem páteře, který udržuje např. správné postavení

obratlů při zátěži. Z hlediska zdravotní tělesné výchovy je cílem posílení svalů ochablých a

uvolněných, nebo úměrně posilovat svaly, které mají tendenci k ochabování. [3,4]

Posilovat můžeme formou dynamické kontrakce (isotonicky), při které se mění

vzdálenost začátků a úponů svalů, ale napětí svalů je po celou dobu činnosti stejné, nebo

se výrazně nemění. Změnu délky svalu rozdělujeme na koncentrickou (zkrácení svalu) a

excentrickou (natažení svalu). Další formou je posilování izometrické, při kterém se

vzdálenost začátků a úponů svalů nemění (není vykonáván pohyb), ale mění se napětí

svalu např. výdrž ve shybu. [5]

2.1.1 VLIV NA TĚLO ŽENY

Při posilování vznikají pozitivní změny ovlivňující funkčnost a estetiku těla ženy

jako je nárůst aktivní svalové hmoty, díky hypertrofii svalů, která vzniká při zatěžování

svalů. Výsledkem nárůstu aktivní svalové hmoty je také zvýšení bazálního metabolismu

(klidová spotřeba energie těla). Další projevem je zformování postavy, svaly se zpěvní a

dostanou estetičtější tvar. Pravidelným procvičováním svalů se také zvyšuje jejich silová a

vytrvalostní efektivnost. Při posilování se také zvýší energetický výdej a zrychluje se


[…]


skoro 7 centimetrů na nynějších 6, bederní lordóza se dostala do normální hodnoty.

Hrudní křivka nyní dosahuje středu spojnice pat. Skoliotické zakřivení bylo zmírněno a tvar

páteře je nyní optimálnější. Bohužel došlo k lehkému vychýlení páteře ze svislé osy na

levou stranu, jedním z možných důvodů tohoto výsledku je práce servírky, kterou klientka

vykonává a sdělila nám, že tácy s jídlem a občerstvením vždy nosí v levé ruce a nepodařilo

se jí tuto jednostrannost odstranit. Pro tělo je to vysoká jednostranná axiální zátěž a

zřejmě to bude důvodem vychýlení páteře na levou stranu, ale v celkovém shrnutí má

páteř výrazně lepší tvar oproti počátečnímu stavu.
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DISKUZE

Každá žena má jinou postavu a jiné cíle, musí se s ní také jinak pracovat. Proto při

vytváření jakéhokoliv posilovacího programu je důležité vycházet z výsledků sportovní

diagnostiky, v tomto případě je také nutné znát základní rozdíly v posilování mužů a žen a

na co je vhodné se zaměřit. Z tohoto důvodu jsou tyto informace popsány v teoretické

části a mohou sloužit jako primární zdroj před vytvořením posilovacího plánu žen.

V praktické části jsme se zaměřili na konkrétní ženu (dívku) a setkali se zajímavým

příkladem. K dispozici jsme získali klientku, která měla požadavky na nabírání hmoty,

zesílení a vytvarování postavy a zároveň trpěla skoliózou páteře a výraznými lordotickými

křivkami v oblasti krku a beder a hrudní kyfotické křivky která nedosahovala středu

spojnice pat, jak by tomu mělo být. Proto jsme museli vytvořit takový posilovací plán,

který by zároveň vyhověl jejím požadavkům a také byl vhodný nápravě špatně tvarované

páteře. Cviky v posilovně byly upraveny tak, aby splňovaly obě tyto kritéria. Pro nárůst

hmotnosti jsme také zavedli jídelníček s kvalitní stravou s odpovídající energetickou

hodnotou metabolické potřeby organismu. Díky tomu jsme dosáhli nárůstu hmotnosti u

klientky a zvýšení podílu aktivní tělesné hmoty.

Osobně si myslím, že jsme vytvořili za pomoci literatury, ze které bylo čerpáno

vhodný posilovací program a odpovídají tomu i výstupní hodnoty diagnostických testů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření materiálu obsahujícího ucelené

informace o problematice posilování žen, podle kterého je možno postupovat při

vytváření fitness posilovacích programů.

V teoretické části došlo k definování pojmů fitness, posilování apod., zmínili jsme

se o počátcích posilování žen. Popsali vliv posilování na tělo ženy a psychiku ženy a ujasnili

jsme si důvody, proč by se ženy měly posilování věnovat. Také jsme část práce věnovali

sportovní diagnostice, které je velmi důležitá pro sestavení správného posilovacího plánu

a rozhodně by neměla chybět, v této kapitola jsme také popsali oslabení a syndromy

páteře a to z důvodu, že naše klientka jednou z těchto vad trpí. Další kapitola byla

věnována tréninku žen, na co se u takového tréninku zaměřit a na konec jsme se zastavili

u základů racionálního stravování, které by ve fitness tréninku nemělo chybět.

V praktické části jsme se setkali s klientkou, jejímž cílem bylo zesílení a vytvarování

postavy. Z diagnostických testů jsme se dozvěděli, že klientka trpí skoliózou páteře a

zvětšenými fyziologickými křivkami páteře a celkově byla její postava nesouměrná.

V tréninku jsme se proto zaměřili na posílení ochablých svalů a protažení

zkrácených. Do tréninku jsme vložili rotační cviky, úklony i záklony pro správné procvičení

páteře všemi směry a za cílem vyrovnání nesprávného postavení páteře. Také jsme

vytvořili jídelníček s větším kalorickým příjmem pro nabrání svalové hmoty a mírně tuku,

jak nám bylo doporučeno vyšetřující doktorkou při diagnostice tělesné kompozice

v centru lékařské prevence.

Po zhruba 3-4 měsíčním tréninkovém cyklu jsme opět podstoupili s klientkou

všechna vyšetření a testy a výsledky jsou velice pozitivní. Došlo k částečné nápravě

páteře, nárůstu aktivní tělesné hmoty a vytvarování postavy. Z tohoto důvodu usuzujeme,

že tréninkový plán byl sestaven vhodným způsobem a že tato práce může posloužit jako

vhodný informační materiál v obdobné problematice.
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RESUMÉ

Tématem této bakalářské práce je vytvoření materiálu obsahujícího ucelené

informace o problematice posilování žen.

V teoretické části jsme čerpali informace z odborné literatury týkající se této

problematiky a v praktické části, která je zaměřena na vytvoření posilovacího programu

s reálnou klientkou jsme podle těchto informací postupovali, abychom ověřili jejich

účinnost.

Bakalářská práce je věnována všem dívkám a ženám zajímajícím se o fitness a dále

také začínajícím fitness trenérům, kteří zde mají praktický návod podle kterého je možno

postupovat, při vytváření posilovacího programu žen.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fitness, posilování, zdraví, ženy,

RESUME

The topic of this thesis is to create material that contains comprehensive

information on women's strengthening .

In the theoretical part, we drew information from the literature on this topic and

the practical part, which is aimed at creating a fitness program with real klient, we

proceeded according to this informations to verify their effectiveness.

The thesis is dedicated to all girls and women who are interested in fitness and

also starting fitness coaches,who have here a practical guide by which they can use to

create a fitness program for women.

KEYWORDS

Fitness, strengthening, health, women,
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