HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Tomáš Mareš

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Specifika posilování žen ve fitness

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Za cíl bakalářské práce si autor zvolil vytvoření materiálu obsahujícího ucelené informace o problematice posilování žen a ověření účinků vytvořeného posilovacího programu na konkrétní klientce. Tento cíl splnil.

Teoretická část práce splňuje svým rozsahem i obsahem nároky dané BP – zaměřuje se na specifika a zásady při posilování žen, sportovní diagnostiku, vhodně je zařazena i výživa.

Praktická část je logicky řazena, přehledně a srozumitelně popsána, včetně interpretace výsledků.

Celkově práce působí uceleným dojmem a může být příkladem pro sestavování podobných posilovacích plánů.

Připomínky a dotazy:

- V práci se vyskytují gramatické chyby. Týkají se převážně interpunkce.
- Kapitoly Diskuze a Závěr se prolínají, některé formulace se tam opakují.
- Citace literatury by bylo vhodné abecedně seřadit.
- Na s. 42 autor uvádí, co by měla klientka cvičit. Většinou se jedná o posilování. Co by doporučil klientce protahovat?
- U cviků v posilovacím plánu (posilovacích i protahovacích) by bylo vhodné uvést na jaké svaly jsou zacílené.
- Neuvažoval autor zařadit do posilovacího plánu balanční cviky, či cviky z pilates a powerjogy, když si v prvním plánu kladl za cíl posílit hluboký stabilizační systém klientky?
- U posilovacích cviků je obrázek v příloze, máme tak představu, jak cvik vypadá. U některých protahovacích cviků není ani z popisu jasné, v jaké poloze se provádí.
- V příloze by bylo dobré uvést další příklady jídelníčků pro klientku.
- Cvičil autor BP s klientkou, nebo cvičila sama?

V Plzni, dne 15. srpna 2012

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce